*Et ad finem fere Satyra ----- Cur tamen hos tu*

*Evasisse pates, quos diri conscia facti*

*Mens habet attonitos, & surda verberare cedit,*

*Occultum, quatiense animo tortore, flagellum?*

*Pœna autem vehemens. ac multo savior illis*

*Quas aut Ceditius gravis invenit, aut Rhadamanibus,*

*Nocte, dieque suum gestare in pectore Testem.*

*Perpetua anxietas nec Mensa tempore cessat,*

*Faucibus, ut morbo, siccis, interque molares  
Difficili crescente cibo. Sed vina misellus  
Exruit, &c. ibid. Satyra. 13.*

‘ Sapiētis esse dicere ait *Plutarchus*, non, Vivus hoc  
‘ non patiar, sed, Vivus hoc non faciam. Non mentiar. Non  
‘ veteratoriā in circumscribendis hominibus versutiā utar.  
‘ Non invertam. Non insidiosè captabo. Hoc enim cum in  
‘ nobis sit positum, maximum jam constitutum est admini-  
‘ culum erigentibus sese ad animi securitatem. Facinoro-  
‘ sa vice versā Conscientia, instar Ulceris in corpore, pœ-  
‘ nitentiam relinquit in animā lancinantem jugiter ac per-  
‘ vellentem. Nam cum alias omnes tristitias ratio tollere  
‘ solita sit, sola hæc eadem pœnitentiam facit sponte suā  
‘ incitabilem præ pudore, quasque mordicus impetentem  
‘ sese atque excarnificantem. Ita *Stobæus*, c. 22. *Ex Plu-  
tarchi de Anima libro* jam desiderato. *Idem* libro de virtute  
& vitio *Pravitate* dixit *acerbans concubinam, quod curis  
& solitudinibus somnum avertat ac vitiet.* Et Disserta-  
tione singulari ubi *Morum pravitate* ad infelicitatem suf-  
ficere contendit, ‘ Multi, *inquit*, dū secantur tacent, tolerant  
‘ flagrorum ictus, cuneis adactis torti vocem emittunt nul-  
‘ lam: quandoquidem animus connivens vehementiam affe-  
‘ ctus, tanquā manu injecta comprimit atque cohibet. Nun-  
‘ quam autem excandescenti quietem imposueris, aut obpœ-  
‘ nitentiam ægro persuaseris ne vociferetur, ne in crines in-  
‘ volet suos, aut femur pulset. A deo vitium & igne & ferro  
‘ est violentius, &c. *ib.* De gaudio ex præstitis liberalitatis Of-  
ficiis, & dolore vice versā naturaliter promanante ex perpe-  
tratæ injuriæ sensu, satis ex prisca simplicitate pulchrum est  
quod habet *Hesiodus*, *Operum & dierum, lib. 1. ad finem.*

Δὲς ἀγαθὴ, εἰ παρὰ δὲ κακῆ, θανάτοιο δοπιῶς,

Ὅς μὲν γὰρ κινᾷ τὴν ἐθέλων, ὄχι γὰρ μὲγα δὴν,

ἤξει τῷ δῶρῳ, καὶ τὴν πῆλαι ἐν κατὰ θυμῶν.

*Donatio bona, rapina vero mala, atq; letifera;*

*Quicumque enim vir sponte dederit, etiamsi multum dederit,*

*Gaudet ex dono suo & delectatur suo in animo.*

Ὅς δὲ κινᾷ αὐτὸς ἔκλυται, ἀναδίδειναι πῆσαις,

Καὶ τὴν μικρὸν εἶναι, τότε ἐπιχρῶσιν φίλοι κῆρ.

Qui

Qui vero quicquam rapuerit, impudentia fretus.

Sit quamvis perexiguum, vexat tamen charam Mentem.

Quibus Hexametris pulcherrimum ponit *Hesiodus* utriusque voluptatis, tam quæ in Motu existit, quam quæ in Statu, Exemplum : Voluptas in Motu cernitur ἐν τῷ τέρπειδ' εὐδὲν θυμῶν, καὶ χαίρει τῷ δῶρῳ, eo quod vir bonus & misericors exulter, & suâ liberalitate delectetur. Indolentia etiam innuitur : cui enim abest ea mentis inquietudo & vexatio, qualis semper viros improbos & alienarum rerum raptores sequitur, is quietâ saltem & indolenti mente utitur.

Menander, Ὁ συνιστῶν ἑαυτῷ π, καὶ ἢ θεοειταίῳ,

Ἡ εὐνοία αὐτῶν δολότατον εἶναι ποιεῖ.

Qui sibi met alicujus rei est conscius, sit licet audacissimus  
Conscientia illum maxime meticulozum reddit.

Ipsa Conscientiæ Terriculamenta *Theodoricum* Gothorum regem propter immerito occisos *Symmachum* & *Boethium* extinxerunt : ut apud *Procopium*, lib. 1. *Histor. Goth.*

*Tacitus* de *Tiberio* Imp. lib. 6. *Annal.* ‘Facinora, inquit, & flagitia sua ipse quoque in supplicium verterat. Neque frustra præstantissimus sapiens affirmare solitus est, si recludantur Tyrannorum mentes, posse adspici laniatus & iætus; quando ut Corpora verberibus, ita sævitiâ, libidine, malis consultis animus dilaceretur. Quippe *Tiberium* non fortuna, non solitudines protegebant, quin tormenta pectoris, suasque ipse pœnas pateretur. Præstantissimi sapientis titulo hic *Platonem* indigitat, qui & laniatus malæ conscientiæ, & factæ injuriæ miseriam in *Gorgia* & *Alcibiade*, declarat. In primo autem de *Rep. libro.* ‘Quandò, inquit, aliquis vicinus morti videtur, invadit illum subito metus quidam & cura eorum de quibus antea non cogitavit, & sermones qui feruntur de inferis, nempe quod eos, qui hic alios læserint, illic pœnas luere oporteat, hætenus quidem ridiculi & fabulosi sunt visi, at tunc torquent animum ægrotantis : Atqui ipse, sive ex senectutis infirmitate, sive aliunde inferis viciniore magis, quæ illic

‘ illic aguntur considerat, suspicione itaque & metu plenus  
 ‘ animo versat ac pensitat, si quem læserit; at si deprehen-  
 ‘ derit se multa injustè fecisse in vitâ, ex somnis, tanquam  
 ‘ pueri, crebrò excitatus metuit, ac malâ cum spe vivit,

*Ovid. in Fast.*

*Conscia mens ut cuique sua est, ita concipit intra  
 Pectora, pro facto, spemque metumque, suo.*

‘ Ipsæq; quæ finguntur, *Erinnyes*, nihil aliud sunt quàm  
 ‘ animi perturbationes ex mala conscientia, quæ perpetuo  
 ‘ comitantur turpia facta; atque ea de causâ *Erinnyes* di-  
 ‘ cuntur *μῦθους*, quòd pœnæ insequuntur commonefaci-  
 ‘ ant. Dicitur enim *Erinnyes ἀπὸ τῆς θεῶν ἐξουσίας*. Sic  
 ‘ *Heming, lib. de Lege Natura*. Nec est animadversione  
 indignum ipsos Epicureos, etiam reluctante suâ Philoso-  
 phia, idem sæpe fassos. Sic *Torquatus* apud *Ciceronem*  
 ‘ *de Finibus, Lib. I.* ‘ Si qui, inquit, satis Opibus homi-  
 ‘ num sibi contra conscientiam septi esse & muniti viden-  
 ‘ tur, Deorum tamen Numen horrent, easque ipsas solici-  
 ‘ tudines, quibus eorum Animi noctes atque dies exeduntur;  
 ‘ a Diis Immortalibus supplicii causâ importari putant.  
 ‘ Quæ autem tanta ex improbe factis ad minuendas vitæ  
 ‘ molestias accessio fieri potest, quanta ad augendas tum ex  
 ‘ conscientia factorum, tum pœnâ legum, odioque Civium?  
 Ubi potissimam Virtutis sectandæ causam non repudiat  
 strenuus Philosophiæ *Epicureæ* assertor, Evitationem scilicet  
 malæ suspicionis ex Vindictæ divinæ expectatione & so-  
 licitudinum quibus eorum Animi dies atque noctes exedun-  
 tur ex Deorum numinis horrore, quibus nullis Opibus mu-  
 niri satis posse improbos rectissime consentit sanius sane  
 Philosophatus quam Malmesburiensis noster ejusque secta-  
 tores; qui vel ipsam Vindictæ divinæ suspicionem abstulisse  
 conati sunt, qui vanum profus conscientia Nomen, &  
 distata ejusdem, Opiniones solummodo esse obstinatas do-  
 cuerunt, quæ vulgo sub tam venerabili coluntur nomine;  
 (v. *Leviath. p. 1. c. 7.*) Naturamque neminem ad Inno-  
 centiam aut Fidem obligasse, sed in statu Injuriarum ho-  
 mines sibi invicem non benevolos, non humanos, sed re-  
 vera ferinis saltem Moribus Lupos, Pardos, & Leones re-  
 liquisse.

liquisse. Sublata autem, (quod fecit *Hobbius*) naturæ lege, ob violatam istam Naturæ legem vindictæ divinæ nulla potuit esse nisi insanis expectatio.

**Num. 6. De Gaudio sapientis : Ubi Testimonia Ethnicorum recensentur de felicitate quam ipsi ex vitâ honestè & sapienter actâ consequabantur : Quæ partim in animi Tranquillitate & vacatione à male conscientiæ stimulis, perturbationeque mentis consequenti, partim in gaudio actuali & hilari, letâque bene actorum recordatione solebat consistere.**

Viros bonos & sapientes ex prudenti virtutum moralium usu non solum Animi tranquillitate frui, adeoque molestis & turbulentis suspicionibus, conscientiæque angoribus esse liberos ; verum etiam actuali aliquâ lætitiâ, gaudio, & voluptate perfundi (quæ voluptas in motu a veteribus quibusdam dici solebat) ex propriis eorum suffragiis & Testimoniis nunc est ostendendum. Atque in hoc testium Catalogo, quamvis præ superbia suâ Stoicâ ut plurimum insolentius infletur, producamus tamen imprimis *Senecam. Epistolâ, 59.* ‘ Si, inquit, appetis voluptates undique, & omnes, scito tibi tantum ex Sapientiâ, quantum ex gaudio deesse. Ad hoc cupis pervenire. Sed erras qui inter Divitias illuc venturum esse te speras. Inter honores gaudium, id est, inter sollicitudines, quæris ? Ista, quæ sic petis, tanquam datura lætitiâ ac voluptatem, causæ dolorum sunt. Omnes, inquam, illi, tendunt ad gaudium ; Sed unde stabile magnumque consequantur, ignorant. Ille ex conviviis & luxuriâ ; ille ex ambitione & circumfusa clientum turbâ ; ille ex amicâ ; alius ex studiorum liberalium vana ostentatione & nihil sanantibus literis. Omnes istos oblectamenta fallacia & brevia decipiunt : Sicut ebrietas, quæ unius horæ hilarem insaniam  
‘ longi

longi temporis tardio pensat: sicut plausus & acclamatio-  
 nis secundæ favor, qui magnâ sollicitudine & partus est,  
 & expiandus. Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiæ ef-  
 festum, gaudii æqualitatem. Talis est sapientis animus,  
 qualis mundus supra Lunam: semper illic serenum est.  
 Habes ergo, quare velis sapiens esse: quia nunquam sine  
 gaudio est. Gaudium hoc non nascitur, nisi ex virtutum  
 conscientia. Non potest gaudere, nisi fortis, nisi ju-  
 stus, nisi temperans. Quid ergo, inquis, stulti ac mali  
 non gaudent? non magis, quam prædam nacti leones,  
 &c. *ibid.*

*Maximus Tyrius Dissert. 33.* ἰδὲν, inquit, τῶν πλεῶν  
 ἀρετῶν ἀπονομῆναι ἡδονῆς, καὶ γὰρ ὁ κατ' ἀρετὴν πυνῶν ἐκὼν φιλιὰ  
 ἡδονῆς ποιεῖ, παρῆσις ἢ παροδοκῆναι. Nullum, si voluptas  
 absit, appetendum honestum videtur: & qui laborem sponte ex  
 virtutis subit præscripto, amore voluptatis aut presentis hoc  
 facis aut futura. Et paulo post, καὶ γὰρ ἄλλοι ἐπ' ἄλλῃ ἐπι-  
 θῆς ὄνομα τῆς τέτων ἀπίαι, Ἀχιλλῷ μὲν ἀποθνήσκοντι ἐκόντι καὶ  
 πτωρῶντι ἀποθανόντι τῷ Παύλῳ, φιλιῶν, κα. Quamvis  
 enim aliis alias causas ascribas, ut *Achilli*, cum vindicandi  
 causâ *Patrocli* lubens moritur, amicitiam: *Agamemnoni*  
 vigilanti ante reliquos ac deliberanti, curam regni; *He-*  
*ctori* exercitum ducenti, primaque in acie pugnanti, stre-  
 nueque rem gerenti, patriæ salutem: nihil aliud dicis  
 quam voluptatis nomina. Et statim, Ego quidem virtu-  
 tem esse concedo; unam verò ex te quæram. An virtu-  
 tem sine amore ejus ullo persequatur animus? Hunc si das  
 amorem, voluptatem dedisti: Licet enim nomen per-  
 mutes, nec voluptatem voces, sed gaudium; diversa no-  
 mina admitto, rem tamen ipsam video, voluptatem ag-  
 nosco. Quæ quidem effecit ut *Hercules* ille, qui multis  
 & mirandis laboribus sese assuefecit, & frequentem ath-  
 letam se præstitit, qui cum belluis certavit, Tyrannos in-  
 vastit, feras aggressus est, qui cum violentis totius terræ  
 congressus est Imperatoribus, terramque securam, va-  
 cuamque monstris reddidit, & quasi purgavit, qui Oetam  
 petiit, ignem accessit, non alio manu ductore quàm mag-  
 nis divinisque quibusdam usus voluptatibus, quarum aliæ  
 comitabantur labores, sequebantur aliæ, sponte suâ su-  
 bierit hæc omnia. Atqui solos quos subit labores intue-  
 ris,

ris, voluptates verò, quibus pascitur, non vides, &c. *ibid.*

*Phadra* item apud *Euripidem* in *Hippolito* nullis se duci illecebris vult, ut lectum conjugalem dehonestet,

Μόνον ἢ τῆς φασ' ἀμύλας Βίη

Γυάμν' ἰσχυρὰς καὶ ἀγαθὴν ἴσθ' ἡμῶν.

*Solum hoc ajunt certare cum vita.*

*Si cui adest justa & honesta mens.* Eurip. in *Hippelito*.

Et *Sophocles*. 'Magna profectò res est si quis de innocentia suâ sibi conscius est. Ex *Stobæo serm. 22.*

*Antiphon*. 'Consciunt esse sibi in vita suâ nullius criminis, multum voluptatis parit. *Stobæus ibid.*

*Socrates* rogatus quinam tranquille viverent, 'illi, inquit;

'qui nullius absurditatis sibi conscii sunt. *Stob. ibid.* Cumq;

rogaretur a quopiam quid esset felicitas, 'voluptas, inquit, quam

'pœnitudo nulla sequitur. *Stob. Serm. 101. Cicero.*

'Conscientia rectæ voluntatis maxima consolatio est rerum in-

'commodarum. *A. Torquato, Famil. Ep. lib. 6. Idem*

'orat. pro *Cluentio* sic. 'Si optimorum consiliorum atq;

'factorum testis in omni vita nobis conscientia adfuerit,

'sine ullo metu summa cum honestate vivemus. Consci-

'entia benè actæ vitæ multorumque benefactorum recorda-

'tio jucundissima est. *Cato major.*

*Hinc illud Bruti*, 'Certè non succumbam succumbenti-

'bus, nec vincar ab iis qui se vinci volunt: experiarque &

'tentabo omnia, nec desistam abstrahere a servitute Civi-

'tatem nostram: si sequuta fuerit, quæ debuit, fortuna,

'gaudebimus omnes; sin minus, ego tamen gaudebo.

'*Epaminondas*, cum vicisset *Lacedæmonios* apud *Man-*

'*tinæam*, simulque ipse gravi vulnere exanimari viderit se,

'ut primum despexit, quæsit, salvusne esset Clypeus; cum

'salvum esse flentes sui respondissent, rogavit essentne fusi

'hostes; cumque id quoque ut cupiebat, audisset, evelli

'jussit eam, quâ erat transfixus, hastam; ita multo san-

'guine profuso (*en ob pulchre facta in ipsâ morte gaudium*)

'in lætitiâ & victoriâ est mortuus. *Cic. lib. 2. De finibus.*

*Famblicius*, Διαπειραμένος δὲ τοῦτον ἔχων ἢ δόξαν, οἷς δ' ἡμῶν

ἀγαθὸς ἀπὸ σωφρον ἂν καὶ δικαιοῦ ἐυδαίμων ἐστὶ καὶ μακάριος ἰδόντο

πίστεως καὶ ἰσχυροῦς, ἰδόντο μικροῦς καὶ ἀδικοῦς, καὶ ἰδὼν πλουτῆ καὶ μὴ ἰδόντο

ἀρετῆ καὶ κινδύετο καὶ μίση μᾶλλον, ἢ ἢ ἀδικῶν, ἀθλοῦς τε ἐστὶ καὶ

ἀρετῆς ζῆ. *Hanc, inquit Famblicius, sententiâ firmiter reti-*

'nere oportet, bonū quidem virū, si temperans ac iustus sit,  
 'felicem beatamque esse, sive is sit magnus atque robustus,  
 'sive parvus atque imbecillus, sive dives, sive etiam pau-  
 'per sit: sin autem Cynarā aut Midā divitiis magis abun-  
 'det, sit verò iniustus, ille & miser est & anxie vitam  
 'transigit. *Protreptic. cap. 19.* & in sequentibus cum Pul-  
 'chritudinem, Divitias, Corporis valetudinem, sensuum  
 'acumen, Tyrannidem cum facultate omnia ad libitum fa-  
 'ciendi, inter reputata bona numerasset, deinde hæc omnia  
 'habenti accedere immortalitatem etiā supponi voluit, con-  
 'cludit tamen, καὶ τὸ ὄραν, καὶ τὸ ἀκούειν, καὶ τὸ αἰσθάνεσθαι, καὶ τὸ  
 'παρέρπει ζῆν, μέγιστον ἰσὺ κακῶν ἢ ἑύμπαυλα χρόνον ἀδύνατον  
 'ὄντα, κλ. 'Et cernere, & audire, sensuque aliquid per-  
 'cipere, & in universum vivere, maximum quidem malum  
 'est toto tempore immortalis existenti & possidenti omnia,  
 'quæ dicuntur bona, exceptā iustitiā omnique virtute.  
 'Minus verò malum, si ista possidens quàm minimo tem-  
 'po e supervivat. *Ratio est, ὅτι δ' ἀδίκως ζῶν καὶ ὑβριστικῶς,*  
 'ἢ ἀνάγκης αἰσχρῶς ζῆν, εἰ δ' αἰσχρῶς, καὶ κακῶς, ὅτε καὶ ἀνόως  
 'ζῆν, καὶ ἐξομφορέοντος αὐτοῦ. 'Quia qui injustè vivit & con-  
 'tumeliosè, necessario etiam turpiter vivit; quòd si tur-  
 'piter, ergo etiam malè: Itaque in jucundè vivit & parum  
 'sibi utiliter: *id. ib.*

**Num. 7. Quod secundum naturam sit omni-  
 ratione & operà niti, ut dolor ille animi  
 ex malefactorum conscientia evitetur,  
 Voluptasque ex benefactorum recordatio-  
 ne promanans conquiratur.**

'Omne animal (sic apud Ciceronem ex Epicuri sententiâ  
 'asserit Torquatus) sumit atque natum sit, voluptatem ap-  
 'petit, eaque gaudet ut summo bono; dolorem asper-  
 'natur ut summum malum, & quantum possit à se repellit  
 'neque opus est ratione aut disputatione, quamobrem vo-  
 'luptas expetenda, fugiendus dolor sit, sentiri autem hoc,  
 'ut, calere ignem, nivem esse albam, dulce mel: quorum  
 'nihil oportet exquisitis rationibus confirmare, tantum sa-  
 'tis

⁶ tis est admonere. *Cicero de Finibus, lib. 1. num. 9.*

⁶ *Zeno* contendere, & magnâ voce dicere solebat, Eum  
 ⁶ esse beatum, qui præsentibus voluptatibus frueretur, con-  
 ⁶ fideretque se esse fruiturum aut in omni, aut in magna  
 ⁶ parte vitæ, dolore non interveniente: aut si interveni-  
 ⁶ ret, si summus foret, futurum brevem, si productior, plus  
 ⁶ habiturum jucundi, quàm mali: Hæc cogitantem fore  
 ⁶ beatum; præsertim si ante perceptis bonis contentus es-  
 ⁶ set, nec Deos extimesceret. *Cicero Tusc. q. lib. 3. n. 38.*  
 Pulcherrima quidem, ut mihi videtur, sententia, nisi in  
 extremo venenum traheret. Alibi etiam luculentissimæ  
 hac de re extant Gnomæ: & revera, ut probat satis *de Finib.*  
*Torquatus*, 'Communis videtur anticipatio, voluptatem, do-  
 ⁶ lore vacare, & jucunditate perfundi, per se esse appetibi-  
 ⁶ lia; quique rejiciunt voluptates, non alia ratione id facere,  
 ⁶ quam ut potiores, majoresque consequantur; qui dolores  
 ⁶ lubentes subeunt, ut graviores evitent, levioribus se sub-  
 ⁶ mittere. Hinc etiam ipsis Christianæ fidei cultoribus na-  
 tum est Vitæ cœlestis post mortem desiderium, quod vo-  
 luptate abundet, qualem nec sperare *Zeno* ille poterat.  
 Apud Deum enim gaudii esse plenitudinem narrat *Psalter*,  
 (a) quod intensiorem affectûs spectat; & voluptates in  
 æternum duraturas, ne quis de earum extensione dubitaret.

Quod cum expeditum sit omnem dolorem esse fugien-  
 dum, Jucunditatem & Gaudium per se esse amplectenda,  
 certe Gaudium ex factis secundum rationem institutis est  
 appetibile, quod multum ad humanam felicitatem conferat,  
 eidemque nihil detrahat. Nec minus (si non etiam magis)  
 quam cæteri dolores, Dolor ille, & conscientiz propter  
 impiè facta Inquietudo Malum, & sapienti magnopere fu-  
 giendum, videbitur. Tritum in Scholis est illud, *Quod conve-*  
*niunt Enti quâ Ens, convenit omni Enti.* Quod conve-  
 niunt Dolori quâ Dolor est, huic etiam, de quo loquimur,  
 dolori; quod Voluptati quâ Voluptas, non minus Volup-  
 tati ex bene factis, quàm cæteris voluptatibus, necessariò  
 competet. Quod si plures proponantur Voluptates, al-  
 tera ex sensu Animali, altera ex Rationali proveniens, eam

(a) Vide Concionem nostram Theologicam in *Psal. 16. v. ult.*

esse sequendam potioremq; esse, quam princeps Honoris pars, Mens scil. & ratio suaserit sequendam, antiquior saniorque sensit Philosophia: Quod & nos infra plenius uberiusque confirmabimus,

**Num. 8. De Comparatione Finium. An Bonum Conservationis Bono Perfectionis sit præstantius & eligibilius? An ex Appetitu sensitivo an ex Rationali major sit Felicitas & Voluptas?**

Moderni Novatores de vitâ hac temporali conservanda unice solliciti, nullum alium Finem sibi proponi volunt quàm ejusdem Conservationem. De nobiliori præstantiorique sui parte, Animâ scil. rationali, adeoque de felicitate quæ puram immortalemque mentem spectat, nihil solliciti. Verulamius contra noster, priusquam monstruosus ille *Hobbii* nasceretur *Leviathan* vel *Civis*, rectissimè observavit ex triplici bonorum genere, quæ Appetitum omnia humanum feriunt, *Conservationis* scil. *Extensionis* & *Perfectionis sui*, Bonum maximum esse sui *Perfectionem*; Minimum verò & cæteris posthabendum sui *Conservationem*. Non opus est ut longâ rationum ambage jam probare coner, Felicitates & Virtutes Animæ omnibus aliis vitæ hujus deliciis & Oblectamentis esse potiores, præsertim cum hoc (a) aliàs fecerim. Ne tamen præ *Audaciâ* sua nimis adhuc insultent Novatores, qui contrarium suadere cupiunt, discantque non nunc primum Civilem moralem Doctrinam esse cum *Hobbio* natam, Veteresque Philosophos Hypothesin, quam proposui *Hobbiana* adversariam; communiter defendisse, operæ pretium duxi his Commentariis ostendere.

Philosophi sane antiquiores Hominem ex Immortali Animâ, mortali corpore constitui consenserunt, Unumquemque se ipsum noscere, in se descendere, Animamque

(a) Vide *Tract. nostrum de Frib. Virtutis Christianæ. conc. Of the Chiefest good.*

potiorem

potioſiorem ſui partem procurare felicem, fortiter præceperunt. Artem felicitatis conſequendæ, quam Sapientiam dixerunt, in Operatione Virtutum voluerunt conſtitutam. Tranquillitatem Animi, Gaudia & Voluptates eidem conſequentes, & generaliter mentales corporalibus Voluptatibus prætulērunt. Omnes Academicos, ſcil. Peripateticos, Stoicos, alioſque (nec iſtis exceptis Epicureis) aſſerimus, cum *Hobbio*, eſſe ſaſſos 'Naturam eſſe ſui Conſervatricem, ut ſalva ſit, & genere conſervetur ſuo. Ad hanc rem aiebant artes eſſe exquisitas, quæ Naturam adjuvarent; in quibus ea numerabatur imprimis quæ Vivendi ars eſt, ut tueatur quod a Naturâ datum eſt, & quod deſit acquirat. Idem tamen diſiſerunt Naturam Hominiſ in Animam & Corpus; Cumque eorum unumquodque per ſe eſſe expetendum dixiſſent, Virtutes quoque utriuſque per ſe expetendas dicebant: Cum animam quâdam infinita laude anteponerent corpori, virtutes quoque animi, bonis Corporis anteponerent, &c. apud *Ciceronem de Finib. 4.* Quibus conſentanea habet etiam. *De Finib lib. 5.* 'Perſpicuum ex eo eſt, quoniam ipſi a nobis diligamur, omniaque & in animo & in corpore perfectæ velimus eſſe, ea nobis ipſa cara eſſe propter ſe, & in iis eſſe ad bene vivendum momenta maxima. Nam cui propoſita ſit ſui conſervatio, neceſſe eſt huic partes quoque ſui caras eſſe, carioresque quo perfectiores ſint, & magis in ſuo genere laudabiles. Ea enim vita expetitur quæ ſit animi corporiſque expleta virtutibus: in eoque ſummum bonum poni neceſſe eſt. Quandoquidem id tale eſſe debeat ut rerum expetendarum ſit extremum. Quibus expoſitis facilis eſt conjeſtura ea maximè eſſe expetenda ex noſtris quæ plurimum habent dignitatis: Ut optimæ cujuſque partis, quæ per ſe expetatur, Virtus ſit expetenda maximè. Ita fiet ut animi Virtus corporis Virtuti anteponatur; Animique virtutes non voluntarias vincant virtutes voluntariæ, quæ quidem proprie virtutes appellantur, multumque excellunt, propterea quod ex ratione gignuntur, quâ nihil eſt in homine divinius. Sanè qui eas virtutes non penſi faciunt de *conſervatione* ſolummodo ſua, *non perfectione*, ſoliciti, rectiſſime, ut ibidem inquit *Ciceronianus Piſo*, *Suibus comparantur*, qui *Animam habent*

*habent pro sale, tantum ne putrescerent, sed quoquo modo conserventur. Aristo (ut ibidem narrat Piso) præter vitia & virtutes negavit ullam rem esse aut expetendam aut fugiendam. Stoici similiter cætera præter virtutes præposita saltem esse, bona non esse pronuntiabant. Piso autem de Peripateticis, cæterisque communiter Philosophis, ' Illa, ' inquit, quæ sunt à nobis Bona corporis numerata, complent ea quidem beatissimam vitam, sed ita ut sine iis possit vita beata consistere: Ita enim parvæ sunt, & exiguæ istæ accessiones Bonorum, ut quemadmodum stellæ in radio solis, sic istæ in virtutum splendore ne cernantur quidem.*

*' Atque ut vere dicitur parva esse ad beate vivendum momenta ista corporis commodorum; sic nimis violentum est nulla esse dicere. Et postmodum asserit ' Philosophi esse, non tam gloriosa quàm vera quærentis, videre tantam Vim Virtutis, tantam auctoritatem honestatis, ut reliqua illa non quidem nulla, sed ita parva sint ut nulla videantur, Quæ fuit inter Peripateticos & Stoicos hoc in argumenro Opinionum differentia in Tertio de Finib. sic exposuit M. Cato. ' Peripateticis dicendum est, quæ & honesta actio sit & sine dolore, eam magis esse expetendam, quam si esset eadem actio cum dolore. ' Nobis (scil. Stoicis) aliter videtur (recte, secusne, potestne, sed potestne major esse dissentio?) Ut enim obscuratur & Offunditur luce solis lumen lucernæ; & ut interit magnitudine Maris Egæi stilla Mariæ; & ut in Divitiis Cræsi teruncij Accessio, & gradus unus in eâ Viâ quæ hinc est in Indiam: sic cum sit is Bonorum Finis quem Stoici dicunt, Omnis ista rerum in corpore sitarum æstimationo, splendore Virtutis & magnitudine obscuretur & obruatur, atque intereat necesse est. Rectius sane Peripatetici qui Bonorum corporis æstimationem, si ad Animi bona comparentur, obscurari fatentur, interire negant. Uterque tamen tam Peripateticus quam Stoicus, bona animi, bonis quæ dicuntur corporis & fortunæ, longe prætulit.*

*' Chrysippus exponens differentias animantium, ait, alias earum corpore excellere, alias etiam animo, nonnullas valere utraq; re: deinde disputat quod cujusq; generis Animantis*

† mantis statui deceat extremum. Cum autem hominem in  
 † eo genere posuisset, ut ei tribueret Animi excellentiam,  
 † summum Bonum id constituit, non excellere Animo, sed  
 † **UT NIHIL ESSE PRÆTER ANIMUM**  
 † **VIDERETUR.** Uno autem modo in virtute solâ  
 † summum Bonum rectè poneretur, si quod esset Animal  
 † quod totum ex mente constaret. Sic deinde fatetur *Cicero*.  
 † In quibus propter eorum exiguitatem Obscuratio conse-  
 † quitur, sæpe accidere, ut nihil intersit nostra, sint illa, nec ne  
 † sint. Ut in sole lucernâ adhibere nihil interest, aut terun-  
 † cû addere *Craffi* pecuniæ. Quibus autè in rebus obscuratio  
 † tanta non sit, fieri tamen potest, ut id ipsum quod interest  
 † non sit magnum, ut ei qui jucunde vixerit annos deceat,  
 † si æque jucunda vita mentis addatur, quia momentum  
 † aliquod habeat ad jucundum accessio, Bonum sit. Sin au-  
 † tem id non concedatur, non continuo vita beata tollitur.  
 † Bona enim corporis huic sunt quod posterius posui simi-  
 † liora. Habent enim Accessionem dignam in qua labo-  
 † retur. Ut mihi in hoc Stoici joculari videantur interdum,  
 † cum ita dicant, si ad illam vitam quæ cum virtute dega-  
 † tur, ampulla aut strigilis accedat, sumpturum Sapientem  
 † eam vitam potius, quo hæc adjecta sint, nec beatiorum  
 † tamen ob eam causam fore. Hoc simile tandem est non  
 † risu potius quam oratione ejiciendum? Ampulla enim sit  
 † nec ne, quis non jure optimo irrideatur si laboret.? At  
 † vero gravitate membrorum, & cruciatu dolorum, si quis  
 † quem levet, magnam inerat gratiam: Nec si ille sapiens ad  
 † Tortoris euleum à tyranno ire cogatur, similem habeat  
 † vultum ac si ampullam perdidisset, &c. videantur apud  
 † *Ciceronem de fin. 4.* Sicut enim Epicurei Animi im-  
 † mortalitatis curam à se amovere fatebantur, sic Stoici Cor-  
 † poris hujus penitus curam seponere se gloriabantur; quam-  
 † obrem non immerito à *Cicerone* ibidem partes Academicorum  
 † & Peripateticorum sustinente sunt castigati. † Om-  
 † nis, inquit, Natura est diligens sui. Quæ est enim quæ  
 † se unquam deserat, aut partem aliquam sui, aut ejus par-  
 † tis habitum, aut vim, aut ullius earum rerum quæ secun-  
 † dum naturam sunt aut motum aut statum? Quomodo  
 † igitur evenit, ut hominis Natura sola esset, quæ homi-  
 † nem relinqueret, quæ oblivisceretur corporis, quæ sum-  
 † mum

'mum bonum non in toto homine, sed in parte hominis  
 'poneret? *Et paulo post.* 'Si nihil in homine perficien-  
 'dum est præter motum Ingenii quendam, *id est,* ratio-  
 'nem; necesse est homini ultimum esse ex virtute vitam  
 'fingere. Rationis enim perfectio est Virtus. Si nihil nisi  
 'corpus, summa erunt illa Valetudo, Vacuitas doloris, pul-  
 'chritudo, &c. Nunc de Hominis (totius scil. ex Animo  
 '& corpore compositi) summo bono quaeritur: Quid ergo  
 'dubitamus in tota ejus natura quaerere quid sit effectum?  
 Deinde philosophos, qui aut corporis perfectiones aut animi  
 prorsus a curâ rejiciunt, idem facere ait; ut si lævam partem  
 negligenter, dexteram tuerentur; adeoque eorum curam  
 esse sententiam; aliorum è contra perfectam & plenam  
 esse, qui cum de hominis Bono quaerent, nullam in eo  
 neque Animi neque corporis partem vacuum tutela reli-  
 querunt. De *Aristotele, Xenocrate, &* tota illa familia,  
 asserit eos non ita sola virtute finem bonorum contineri pu-  
 tasse, ut rebus tamen omnibus virtutem anteponerent.  
*Epicurum, Hieronymum,* illosque qui *Carneadem* fi-  
 nem tueri voluerunt, Virtutem omnino à bonorum fine se-  
 gregasse; *Polemone* etiam, & Magistrum ejus, & totam  
 illam gentem Virtutem omnibus rebus multo anteponere,  
 adungere tamen ei aliquid Summo in Bono finiendo.  
 Quod de *Aristotele* observavit, *de Fin. 2.* eum scil. virtutis  
 usus cum vitæ perfectæ prosperitate conjunxisse, & (stylo  
 proprio, licet aliter fere Moderni interpretentur) τῆς ἀρε-  
 τῆς ἐνεργείαν τῷ βίῳ πλεῖσθαι copulasse.

Quaestio item non incelebris inter Epicureos ceterosque  
 philosophos agitabatur aliquando. An reprehendendi sint  
 luxuriosi, qui sapienter se in luxuria gesserint? &, An in  
 voluptate corporali vel sapientissime ordinata, felicitas  
 aut summum bonum possit constitui? affirmabant fere Epi-  
 curei: ceteri omnes uno consensu negabant. Hac in re  
 egregium est *Ciceronis* argumentum, *lib. de Finib. 2.* 'Si  
 'ita dicit, non reprehendendos luxuriosos, si sapientes sint,  
 'dicit absurde: similiter ac si dicat, non reprehendendos  
 'parricidas, si nec cupidi sint, nec deos metuant, nec  
 'mortem nec Dolorem. Et tamen quid attinet Luxuriosis  
 'ullam exceptionem dare, aut fingere aliquos qui cum  
 'luxuriose viverent, a summo Philosopho non reprehen-  
 'derentur

derentur eo nomine duntaxat, dummodo cætera ca-  
 verent. Sed tamen nonne reprehenderes *Epicure*  
 luxuriosos, ob eam ipsam causam quod ita viverent,  
 ut persequerentur cujusque modi voluptates? &c.  
 Nota bene, Luxuriosum hic formaliter definitum, qui  
 Bonis Animi postpositis puræ Mentis gaudiis voluptates  
 quascunque corporales vel sapientissime ordinatas præ-  
 tulerit. Et paulo post: 'Hic homo severus luxuriam  
 per seipsam reprehendendam non putat; & hercule  
*Torquate* si verum loquamur, si voluptas (*scil corporalis*)  
 summum bonum est, rectissime non putat. Nolim enim  
 mihi fingere asotos, uti soletis, qui in mensam vomant; &  
 qui de conviviis auferuntur, crudique postridiè se rursus  
 ingurgitant: Qui solem, ut ajunt, nec occidentem un-  
 quam viderunt, nec orientem; Qui consumptis patrimo-  
 niis egeant; nemo nostram istius generis asotos jucunde  
 putat vivere. Mundos, elegantes, optimis cocis, pisto-  
 ribus, piscatu, aucupio, venatione, his omnibus exqui-  
 sitis, vitantes cruditatem, quibus vinum diffusum è ple-  
 no sit ænophoro, (*ut ait Lucilius*) cui nihil demperit  
 Nix, nec (a) sacculus abstulerit adhibentes ludos & quæ se-  
 quuntur, illa quibus detractis clamat *Epicurus* se nescire  
 quid sit Bonum: adsint etiam formosi pueri qui mini-  
 strent, resplendeat his vestis, Argentum, æs Corinthia-  
 cum aut Deltacum. Locus ipse, ædificium. Hos quidem  
 ego asotos bene vivere ac beats, nunquam dixerim (N.  
 B. asotos dicit magnifice viventes, qui de Bonis corporis  
 solummodo sunt solliciti.) 'Ex quibus efficitur non ut vo-  
 luptas (*corporalis*) ne sit voluptas, sed ut Voluptas (*scil*  
*corporalis*) non sit summum bonum. Nec ille, qui *Dio-*  
*genem* Stoicum adolescens, post etiam *Panacium* saudie-  
 rat *Lalius*, eo dictus est sapiens, quod non intelligeret  
 quid suavissimum esset: (Nec enim sequitur ut cui cor  
 sapiat, ei non sapiat palatus.) sed quia parvi id duceret. Is  
 in voluptate nihil ponens, negat eum bene cænare, qui  
 omnia ponat in voluptate (*scil corporali*.) Cænabat sem-  
 per *Lalius* bene. Quid bene? dicit *Lucilius*, cocto, con-  
 dito, sed cedo caput cænz, sermone bono --- Recte is

(a) Vide Varias ibidem Lectiozes.

' negat bene unquam cœnasse *Gallonium*, recte miserum;  
 ' cum præsertim in eo omne studium consumeret. Cur  
 ' igitur non bene? quia quod bene, id est recte, frugaliter,  
 ' honeste; Ille vero male, nequiter, turpiter cœnabat. Non  
 ' igitur nec *Lapathi* suavitatem, accipenseris *Gallonis La-*  
 ' *lius* anteponebat, sed suavitatem ipsam negligebat, quod  
 ' non faceret, si in voluptate (*scil corporali*) summum  
 ' Bonum poneret. Semovenda igitur (*hæc*) non so-  
 ' lum ut recta sequamini, sed etiam ut loqui deceat  
 ' frugaliter. Possumusne igitur in vita summum bo-  
 ' num dicere Voluptatem, cum id ne in cœna quidem  
 ' posse videamur? *Et ad finem fere ejusdem libri 2 de Fin.*  
 ' Ad altiora quædam & magnificentiora, mihi cre-  
 ' de, *Torquate*, nati sumus, quam corporis voluptates.  
 ' Nec id ex Animi solum partibus, in quibus inest me-  
 ' moria rerum innumerabilium, & ea quidem infinita;  
 ' inest conjectura consequentium non multum a Divina-  
 ' tione differens; inest moderator Cupiditatis Pudor; inest  
 ' ad humanam societatem justitiæ fida custodia; inest per-  
 ' petiendis laboribus firma, & stabilis mortis contemptio:  
 ' Ergo hæc in Animis. Tu etiam membra ipsa, sensusque  
 ' considera: quæ tibi ut reliquæ corporis partes, non co-  
 ' mites solum virtutum, sed ministri etiam videbuntur.  
 ' Sed quæro, Num existimes, non dico *Homerum*, *Pinda-*  
 ' *rum*, *Archilochum*, sed *Phydiam*, *Policletum*, *Zenxin*  
 ' ad voluptates (*scil corporales*) artes suas direxisse? Ergo  
 ' opifex plus sibi proponet ad formarum, quam Civis ex-  
 ' cellens ad factorum pulchritudinem? Quæ autem est  
 ' alia causa erroris tanti, tam longe lateque diffusi, nisi  
 ' quod is qui voluptatem [*corporalem*] summum Bonum  
 ' esse decernit, non cum ea parte Animi, in qua inest Ra-  
 ' tio & Consilium, sed cum Cupiditate, id est, cum Animi  
 ' levissima parte, deliberat? Quæro enim de te. Si sint Dii,  
 ' ut vos etiam [*Epicurei*] putatis, qui possunt esse beati,  
 ' cum Voluptates corpore percipere non possint? Si sine  
 ' eo genere Voluptatis beati sint, cur similem Animi usum  
 ' in Sapiente esse nolitis? &c. *ib.*

Ad Comparationem etiam Bonorum animi & corporis  
 spectant illa *Andronici Rhodii* optimi Ethicorum *Arist.* ad  
*Nicomachum* interpretis, lib. x, c. 7: ad finem. Τὸ βέλτερον,  
 inquit,

inquirit, καὶ τὸ βελτίον ἔμενος μάλλον τῆ ἑυδαιμονίᾳ θεωρεῖται, ἔτι ἢ μὴ ἀπολαύσει τῶν σωματικῶν ἡδονῶν κοινῇ ἔστι καὶ τοῖς τυχεύουσιν καὶ τοῖς φάυλοις, καὶ ἀνδραπόδοις, καὶ τοῖς μοχθηροτάτοις ἔτι ἐστὶν ἔχθρον ἢ τοῖς ἀείροις· ἢ ἡ ἑυδαιμονία τῶν ἀείρων λέγεται μόνον, καὶ ἑδὴς ἂν εἴποι καὶ τοῖς φάυλοις θεωρεῖται. *Quod melius est, et ad meliorem partem spectat, illud felicitati maxime convenit. Præterea corporearum voluptatum usus plebeis, improbis et servilibus ingenis hominibus communis est, neque improbiis minus adsunt quam optimis. At solum optimorum dicitur esse felicitas; neque quisquam eam improbis adesse dixerit. Quibus etiam plane consentanea est Hieroclis in aureum illud Pythagoræ egregia commentatio,*

Ἄλλα διδάσκω

Ὅσα χρεῶν καὶ τρυφῶντων βίον ἔστι διδῆναι.

Ὁ ἀρετῆ διακρίτων, inquit, καὶ ἡδονῆς ἀμεταμελήτως χρεῶν ἔστι μιμνήσκου τὸ τῆ ἀρετῆς μόνιμον. κα. Ille qui virtute præditus est voluptates percipit quarum nunquam poenitere potest, quæ scilicet virtutis ipsius stabilitatem imitantur. Ita enim natura comparatum est, ut Voluptas omnis actionis cujuslibet comes sit sive accessio. Non enim illa per se subsistit, sed nos alia atque alia gerentes comitatur. Unde fit ut deteriores actiones illæ etiam subsequantur voluptates (si voluptates sint vocandæ) quæ malæ sunt, præstantiores quæ bonæ. Adeo ut non solum in Operatione virtutis bonus malo præferat, sed ipsa etiam voluptate, qua sola ad vitia duci videtur Improbus. Quanto enim Dispositio Dispositione melior, tanto Voluptas etiam voluptate melior & eligibilior. Quoniam igitur quæ secundum virtutem vita est, divinam similitudinem exhibens, revera divina est, vitiosorum autem belluina & a Deo aliena; pariter & manifestum est viri boni voluptatem, divinam lætitiâ imitari (quæ eadem Animo humano & Deo adheret) Improbi autem quam dicunt voluptatem (detur enim & ei commune nomen) ad insanos & belluinos motus esse referendam. Notabile est quòd cum tantopere viri boni & sapientis voluptatem celebraverit; Improbi, quasi eodem vocabulo indignam, non simpliciter voluptatem, sed *Voluptatem λερωμένην*, & ad hanc non nisi sub veniæ Clausula, *διδῶν κοινῶν τὸ ὄνομα*, idem voluptatis Nomen feris

improborum sensationibus adhibuerit. Pecudis enim est non hominis voluptatem ex appetitu animali ei, quæ ex rationali derivatur, anteferre. Recte observavit *Aristoteles Eth. Nic. lib. 1. c. 9.* ὅτι πῖς μὴ πολλοῖς τὰ ἡδέα μάχεται διὰ τὸ μὴ εὔσει τοιαῦτα εἶναι, τίς ἢ φιλοκάλους ἐδ' ἡδία τὰ εὔσει ἡδέα. *Quod quia vulgo compreunt ea inter se pugnent voluptates, propterea quod non sint natura ipsa iucunda. Homi- nibus vero iusti & honesti studiosis adsunt voluptates quæ natura ipsa sunt iucundissima.* Quis hostis, inquit *Seneca*, in quenguâ tam contumeliosus fuit quâ in quosquâ Voluptates suæ? Sufficit enim alicui si hoste suum excæcat, Voluptates autem (*hominum scil. pravorum & impotentium*) non solû excæcant voluptuosos, sed etiâ impotentes reddunt, & contractos & leprosos, & diversis aliis infirmitatibus con- fringunt. Infinita extant huiusmodi, quibus (tanquam floribus) veterum scripta sunt conspersa. Restat solum ut caput hoc nervosa illa & tantum non divina *Marci Antonini* Oratione concludamus, quæ extat, *lib. 3. cap. 6.* Εἰ μὴ κρείττον εὐείσκεις ἐν τῷ ἀνθρωπίνῳ βίῳ διακισούνης, Ἀληθείας, σωφροσύνης, ἀνδρείας, καὶ ἁδύπαξ τῷ ἀρεκίδαι ἐαυτῇ τῷ διατρο- ἀν σου, ἐν οἷς καὶ ἡ λόγον ἢ ὀρεδὸν φεράωντά σε παρέχεται, καὶ ἐν τῇ εἰμαρμένῃ, ἐν τοῖς ἀποραιρέτως ἀπονομομαίνοις. Εἰ τέλει φημι, κρείσσον π ἐρεῖς, ἐπ' ὁκῆνο τραπίμων, τῷ αἰείκε εὐειδοκμί- γε ἀπέλαυε. Εἰ ἢ μηδὲν κρείττον φαίνομαι αὐτῷ τῷ ἐνδρυμένῃ ἐν σοὶ δαίμον, τίς τε ἰδίας ὀρμας ὑποπαραχό, ἐαυτῷ, καὶ τὰς εαν- σασιαι ἐξέταλλον, καὶ τῶν αἰθλικῶν πείσεων, αἷς δ Σωκράτης ἔλεγεν, ἐαυτὸν ἀφελκυκτό, καὶ τοῖς θεοῖς ὑποπαραχό, ἐαυτὸν, καὶ τῶν Ἀνθρώπων περιουδμένῃ εἰ τέλει πᾶντα τὰ ἄλλα μακρότερα καὶ ἐπιτέτερα αἰείσκεις, μηδὲν γώρον ἰδίας ἐτέρῳ σῶς ὁ βέλας ἀπαξ καὶ ἀποκλίνας, καὶ ἐπ ἀπεισιάτως τὸ ἀσθεδὸν ἐκείνο τὸ ἰδίον, καὶ τὸ σὸν φερίμαῖν δυνήση ἀνικαθῆναι γδ τῷ λογικῷ καὶ πολιτικῷ ὀσθεδῷ ὑδίας ἐδ' ὀπῆν ἐτεροσῆνές, διοσ ἢ παρ πολλῶν ἔπεινον, ἢ ἀρχας, ἢ πλοσπον, ἢ ἀπολαύσεις ἡδονῶν πᾶντα ταῦτα κῆν φρεῖς ἐλίγον ἐναρμύζον διξῆ, καὶ ἐκράτσον ἀφῶν καὶ παρήνεσαν. σὺ ἢ, φημὶ, ἀπλῶς καὶ ἐλευθερίως ἐλεῖ τὸ κρείττον καὶ τέλει ἀντίχῃ κρείτ- τον ἢ τὸ συμφέρον, εἰ μὴ τὸ ἀε λογικῷ, τῆτο τῆρη. εἰ ἢ τὸ ἀε ζῶν ἀπόρηται. καὶ ἀπῶς φύλασσε τῷ κρείσσον μόνον, ὅπως ἀσφαλῶς τῷ ἐξέτασον ποίση. Si quid, inquit, in vita humana de- prehenderis prætabilius *Justitia, Veritate, Temperantia, Fortitudine, & ut uno verbo absolvam omnia, animo ita affecto,*

affecto, ut in eis, quæ secundum rationis dictamen per-  
 agenda sunt, sibimet ipsi; in eis quæ citra consilii proprii  
 opem obveniunt, fato acquiescat: Si quid, inquam, præ-  
 stantius hoc adverteris, eo te vertas, eodemque tan-  
 quam bono præstantissimo, quo fruaris, toto animo fac  
 incumbas. Sin præstabilius nihil offenderis Genjo in te  
 collocato [*id est recta tua Ratione*] cum ita fuerit com-  
 paratus, ut motus suos omnes sibi subjecerit, visa quæ-  
 que diligenter exploret (& phantasmata) & a sensuum  
 affectionibus & illecebris, quod *Socrates* dicebat, se ab-  
 straxerit; Deis autem se regendum permiserit, dum  
 etiam hominibus humanam impenderit curam: Si ani-  
 mo sic affecto inferiora vilioraque cætera omnia depre-  
 hendis, nulli alii rei locum concedas, ad quam animo  
 divergente si declinaveris quicquam, obstabit quo minus  
 bonum illud proprium peculiariter tuum libere colas,  
 præferasque. Eono siquidem rationali & publicum spe-  
 ctanti nihil extraneum ex-adversum consistere fas est;  
 vulgi, puta, existimationem, principatus, divitias, aut vi-  
 tam voluptuariam. Horum enim quicquã si vel minimum  
 adungere visum fuerit, prævalebit confessim & abripiet  
 te. At tu simpliciter id quod est præstantius eligito,  
 eisque strenue adhærescito. Præstat autem id quod con-  
 ducit. Itaque si conducere tibi videbitur, quatenus ra-  
 tione præditus es, retineas: sin quatenus animatus es  
 tantum, repudies. Judiciûmque, quo minus externa re-  
 rum facie, specièque corrumpatur, integrum servare  
 curæ sit, quo rerum examen exquisitius instituas.

Quam explicabit altera illa ejusdem *Antonini* præclara  
 Admonitio. *lib. x. §. 2.* 'Observe quid natura tua exigat, qua-  
 tenus a natura mera regitur, atque id facias & admittas,  
 nisi natura tua, qua es animal, inde deterior sit futura. Tum  
 observa quid natura qua es animal exposcat. Et hoc quic-  
 quid est concede tibi, nisi natura tua, qua es animal rationa-  
 le, deterius inde habitura sit. Quod est autem rationale pro-  
 tinus est & civile. His regulis usus nihil ulterius sategeris.  
 Consulatur & *Aristoteles Ethic. ad Eudem, lib. 7. c. 15.*  
*Δὲ πρὸς τὸ ἀρχὸν ζῆν, ἢ πρὸς τὴν ἕξιν ἢ τὴν ἐπιτηδεύσαν τὴν τῷ*  
*ἀρχοντι.* 21. *ib.* Oportet ad illud quod est principale vitam  
 componere, & ad habitum & ad operationem partis illius qua  
 in homine est principalis, &c. *ib.* Huic

Huic argumento prolixius insistendum duxi, quod hac in quaestione vetustissima facta est philosophorum Dissentio, ipsis quantum potui verbis sententiarumque veterum usus. Ex quibus liquidissime apparet quam iusta ratione Scholarum inter Christianos publicarum magistri, in tanta philosophorum differentia relictis tam Stoicis quam Epicureis in philosophia Peripatetica Discipulos erudiri curaverint.

**Num. 9. Summa Gentilium ratiocinatio**  
*(sive maxima quæ sic) Felicitatem Finem, Virtutis operationem Medium ad felicitatem constituit. Primum Ethicæ Naturalis fundamentum in Religione esse positum. Quod Deus Opt. Max. credatur passim communium de iusto & iniusto notitiarum causa & fons. Rationes cur credere debeant ratione utentes Deum summum velle ut principiis naturæ insitis ipsi conformiter, id est, honeste & iuste viverent. Quantum intersit Rationalium Deo, communium de moribus formandis notitiarum autori, placere. Contumaciter in Deum peccantes cum laxioribus. Unde nascitur necessaria apud homines mente rectè utentes voluptatis & bonæ spei cum Virtute, suspicionis malæ & doloris cum improbe factorum conscientia, connexio. Ea Ratiocinatio fines constituit naturalis Ethicæ. De imperfecta Paganorum Religione & Virtute.*  
 De

**De Fide, Spe, Charitate naturali sive  
Ethnica. Ex fide & spe constitui felici-  
tatem, ex Charitate Virtutem.**

Hæc nostra modo est Hypothesis, innatas quasdam esse homini, de Dei Creatoris Reverentia & creaturarum communi ratione utentium Dilectione, Notiones; quibus (ex modica saltem Animadversione) quisque sibi sancitum cogitat specialiter ad Officium suum spectare, ne quenquam innocentem lædat, ne fidem violet, ne ingratum se aut *ἀγροπῶν*, aut in inopes & calamitosos inhumanum, præstet. Dicimus insuper homines omnes (Atheis quibusdam perditissimis, & Epicureis exceptis, qui mundi mirabile systema, Hominemque mundi inferioris moderatorem opera sine divum (ut verbo *Lucretii* utar) formari volunt) communium huiusmodi notionum agnoscere posse & debere eundem autorem Deum, quem creaturæ rationalis autorem agnoscunt. Si enim, ut videtur nobis, connatae sunt huiusmodi practicae anticipationes, nisi eandem cum Natura nostra communi habeant Originem, easdemque causas, quomodo producantur, nemo, puto, tantillum Sapienti unquam dabit explicatum.

Neque sane novum est aut prius inauditum jus illud Deo ascribi, quod ex principiis hominum generi communibus insitisque profluit. Idque hac ratione, quod solus, ut talia principia hominibus connascerentur, ipse Deus potuit efficere. Apud *Xenophontem*, libro 4<sup>o</sup> *Memorabilium*, inter *Socratem* & *Hippiam* convenit esse aliquas *ἄρχαίς νόμων*, *ἢν τὰς αἰσῶν νόμους καὶ πάντα νομιζομένους*, *Leges non scriptas abivis locorum similiter sancitas*; convenit etiam dici non posse leges hæc ab hominibus esse latas, quod omnes universim homines neque simul convenire possunt, nec eodem sermone utantur; adeoque consequi a Deo esse conditas. Earum primam esse *ut Deus colatur*, alteram *ut parentes honorentur*, illud etiam *κατὰ φύσιν νόμων ἴδιον* convenit, *τὰς ἐπιταγὰς ἀνεπιταγῶν*. De eo autem non convenit an Lex naturæ sit; *ut neque liberi cum parentibus, neque Parentes cum liberis consuescant*. *Grotium* (hoc in Argumento) *Chrysippi* illud citat. 'Non potest inveniri principium aliud  
' aut

aut origo Justitiæ, quam a Jove, & communi Natura.  
 Inde enim omne quod ejusmodi est par est habere prin-  
 cipium; ubi de bonis malisque actionibus differendum est.  
*Chryfipp. lib. 3. de Diis.* Plato etiam naturam retulit in  
 Deum, cujus quatuor dicit esse leges. Divinam, quæ  
 est in ipsius mente: cœlestem, sive Fatum; tertiam Na-  
 turalem, rebus omnibus ratione carentibus inditam;  
 quartam humanam, nostris insculptam mentibus, ad veri-  
 restique notitiam & effectum. 1. *de legib.* & in *Timæo*,  
*Phædro*, *Gorgia*, *Phædono*. Huic etiam sententiæ Pa-  
 tronus citari solet *Aristoteles*, 3. *Polit.* & 11. Et *Pytha-*  
*goras* a Diis universam deduci voluit *Justitiam*. *Jamblic.*  
*de vita Pythag.* c. 30. Atque *Hierocles* τῷ ὀρθῷ λόγῳ πεί-  
 διδος ἢ τῷ διῷ ταυτὸν εἶναι, recte rationi & Deo obedire  
 unam esse eandemque rem. Idem erroris omnis & nequi-  
 tiz causam definivit hanc esse, quod naturales hæc Noti-  
 tias in morum directionem mentibus nostris a Deo inditas  
 negligimus, aut non curamus saltem & animadvertimus.  
 Ὅσως, inquit, ἀπολύτως ἢ κακῶν εἶναι ἢ διὰ τῶν ἰερέων φιλοσο-  
 φίας εὐαισθητοῦς ἀνεύθυντα ὑπὸ τῷ Θεῷ, ἀλλ' οἱ πολλοὶ ἐκ ἄλλων,  
 διὰ τὸ μὴ ὀρθῶς χεῖναι τὴν κοινὰς ἐγγύσιας, ἀλλ' ἀεὶ ἀποστρέφουσι τὸν ἀν-  
 τικείμενον πρὸς τὸν Θεόν. *Via liberationis*  
*malorum est conversio ad ea qua a Deo ostensa sunt per sacram*  
*philosophiam. Qua quidem magna pars hominum non videt;*  
*ea ratione, quod non recte mutantur communibus notitiis, quas*  
*innasci fecit Deus rationalium generi ad sui cognitionem.* Ita  
*Hierocles* in illud *Pythagora* vere aureum,

Θεῶν γίνεσθαι βροσῶσι

Ὅτι ἰερέων ἀνεύθυντα φύσις δόκνειται ἔχειν.

*Cicero* Naturæ rationem *Legem Divinam* asserit. Sic  
*Ivo Parisinus*, in *prefat. ad jus Naturale*. Jus naturæ di-  
 vina lex est partibus mundi fortiter & suaviter inserta,  
 sic perpetua, quod imperantis vim omnem prævenit, ul-  
 tro se subjicientium cum Utilitate juncta voluptas.

Jus Naturale (inquit *Magningerus*, ad *Inst. in princip. Tit.*  
*de Jure Nat.* & ad *h. sed Naturalia*) est, quod natura, adeoque  
 Deus ipse, omnes homines in creatione, velut prima quædã  
 præcepta & formulas honestatis, docuit. Naturalia jura dicit  
*Justi-*

*Justinianus* apud omnes peræque gentes observata, & Divina Providentia constituta. *Inst. de jure Naturæ. §. sed Naturalia.* ‘Deus ipse, qui naturam condidit est juris Naturalis autor & institutor. Ita *Alphonsus a Castro, de Lege Pænali, lib. 2. c. 14.* Hoc est illud jus quod Natura naturans *αὐτὰ καθ’ ἑαυτὴν ἔστι ἀναγκαστικὸν ἐπὶ πάντων ἀνθρώπων,* ‘Simul cum genere humano in Lucem eduxit. *Theophilus, Inst. Tit. de rerum divisione.* Nemo autem sensum nostrum melius expressit quam doctissimus nuper *Cumberlandius.* ‘De natura, *inquit,* Creatoris quin ea necessariarum veritatum causa sit dicenda non dubitabimus, si serio perpendamus quod omnis veritas est a prima causa rerum illarum in quibus fundatur, nec ullam habet tincturam a labe hominum præternaturali ; sed est incontaminatum effectum & Opus Dei. Ideoque si qua vera propositio indicet quid sit faciendum ; a Deo indicat hoc esse faciendum. Nec certius est res naturales illas a Deo esse factas ad suos effectus producendos naturales, veluti solem ad illuminandum aerem, aut pluviam ad humectandam terram, quam hujusmodi propositiones, quæ naturaliter regunt actiones nostras a Deo datas esse in regularum Officium. Hoc enim unum facere possunt, nempe dirigere : idque faciunt necessario ex intrinseca sua natura. *Cumberlandius, de Lege Naturæ ejusque Oblig. Cap. V. p. 187.*

Hoc enim cum semel concessum sit, Deum Opt. Max. hos in nobis morum Indices efformasse, atque has mentibus insculpsisse regulas actionum directrices ; aut frustra has condidit Deus ; aut voluit positæ à se normæ ut vitam ratione utentes accommodarent, nec secus facerent, quam jure Naturæ cælitus dato est permissum.

Si quis dixerit has nobis Notiones practicas Deum insculpsisse, non tamen voluisse ut eis uteremur ; eadem is absurditate effari possit, Sapientissimum Numen Linguam loquelæ aptam in hominibus fabricasse, non tamen ut loqueremur, Oculos non ut videremus, aures non ut audiremus, nares non ut odoremur. Cum autem nihil frustra fecerit Deus, voluit nos communis vitæ actiones his quas in nobis inserit notitiis præstare conformes ; Prævaricationem

tionem omnem & legis naturalis transgressionem noluisse & vetasse visus est. La enim manifesta est in Deum naturæ autorē contumacia, & (ut *Tertulliani* utar verbo) plane Sacrilegium. *Omne, inquit, quod contra naturam est, monstrum meretur nomen penes omnes. Penes nos etiam elogium Sacrilegii in Deum natura Dominum & autorem.* *Tertullianus de Corona Militis. cap. 5*

Prima igitur ratio cur cogitare debeamus Deum a nobis Innocentiam, Fidem, Gratitude[m] & cæteras virtutes requirere, hæc est, quod cum Creator sit, in ipsa Animi nostri fabrica tales indiderit, infixitque ei notitias, quæ sensum hujusmodi obligationum continerent. Quæ notitiæ si falsum nobis administrarent sensum, non haberemus cur aliis quibuscunque notitiis naturalibus crederemus. Moralia quippe hæc principia æque evidentia sunt, & firmiter mentibus infixa, quam sunt principia Physica aut Mathematica. Neque enim in Mathematicis evidentius est, *bis duo quatuor efficere*, aut in Physicis, *quod moveretur motum accipere ab alio*, quam est in Moralibus evidens, injustum esse hominem innocentem occidere, non oportere prolem natam destituere, aut feris prædam exponere, Fidem esse servandam, bene merenti retribuendum, &c. Imo ad nequitæ & injuriarum conscientiam magis fere erubescimus, quam ad errores quoscunque in Physicis aut Mathematicis. Non enim ut Geometræ aut ut Physiologi simus, sed ut honeste vivamus, naturaliter cognoscimus nos esse obligatos.

Et sane admiranda divini Numinis bonitas est & providentia, quod has mentibus nostris insculpserit Notiones, quibus in tales instruimur actiones, quibus communi omnium rationalium Bono maxime conducimus; & anticipationibus de Officiis eo nos duxerit, quo proprio & communi Bono alias optima duxerint consilia; nec sine instinctus hujusmodi adjumento nos propriis permiserit consiliis, sed conscientiam implantaverit, unde perpetuæ vexationes & mentis tormina hominibus malis, impiis & injustis crearentur: boni contra pii justique facti conscii solamen perpetuo & bonam Spem perciperent.

Cum igitur compertum sit Animis nostris principia hæc practica, quibus ad honestatem vitæ instruimur, naturaliter

Sicut inesse; cum vitii, vitæque male actæ appensa sint dira illa omnia malæ conscientiæ terculamenta; Virtuti contra Mentis tranquillitas & Gaudium comites sint individui; cumque hæc principia, quæ credere debemus Deum inesse, non alii fini inservire possint, quam ut nos ad bene vivendum dirigant; Conscientiæ in viris bonis & sapientibus tranquillitas & gaudium non alii fini possint inservire, quam ut calcæ addant, quo velocius ad sapientiam & virtutem feramur; non aliud de Creatore opt. max. cogitare jure possumus, quam illum conscientiam ipsam & practica principia, eò homini infudisse, ut eum sic ad Virtutis & sapientiæ praxin, quasi mentis suæ instinctu, componeret & dirigeret.

Hoc autem postquam exploratum est, Notitias hujusmodi & Dispositiones naturales, quibus boni ad bene de se sperandum, mali ad male de se suspicandum inclinantur, a Deo nobis insitas esse, ut avellant nos a nequitia & ad virtutem dirigant; sequetur deinde Dei revera esse voluntatem, ut a nequitia ducti ad virtutem dirigamur.

Si autem Divinæ hujusmodi voluntati non obsequimur, rebelles plane sumus, ut supra diximus, dum creatorem Fine suo, & consilio frustrari, quantum in nobis est, agredimur. Cumque nos Ratio doceat divinam esse Creatoris voluntatem ut ex his Notitiis ad virtutem ducamur, eadem sane docebit ratio Deum a nobis plane requirere, ut virtutes sectemur non vitia. Quæ enim Deus rationis adminiculo monstrat se velle, eadem se à nobis exigere monstrat. Idem enim est Deum exigere ab hominibus vitæ honestatem, & monstrare se velle in hominibus honestatem practicam. Quicumque igitur Conscientiam ipsam, & principia practica, ideo homini insita esse à Deo fatetur, quo ad virtutem dirigatur; ex consequenti fatetur, Deum velle ut homo ad Virtutem dirigatur, atque voluntatem hanc suam abunde ex principiorum hujusmodi insitione significasse. Velle autem in Deo, & significare voluntatem, est aperte requirere & mandare.

Neque his sane dissentanea sunt quæ habet *Georgius Ritschelius, Parte I. Contemplationum Metaphysicarum, Cap. 1. de Ideis, §. 24, 25.* 'Rectæ sunt res, quando sunt ut esse debent. Sunt autem tales quando Creatoris desti-

nationi congruunt. Hic subsistendum. Nam cum sapi-  
 entissimus sit, non potest præpostere quædam in unam  
 ideam conflare, aut ineptam addere formam; sicut ar-  
 tifices imperiti operi minime convenientem formam  
 concipiunt. Sed in ipsius voluntatis libertatem refunden-  
 dum, quod tali potius modo condiderit quam alio. Qua-  
 re unumquodvis suo Officio fungens recte facit. Est autem  
 id cuiusque Officium, ad quod peragendum ipsa naturæ  
 inclinatione trahitur, atque agendi vires & scientiam ac-  
 cepit. Unde quamvis aliqua videatur actionum pugna,  
 quando plura inter se comparantur, recta tamen sunt,  
 quia, ut esset pugna, sic facta sunt. Recte facit Leo, cum  
 ut Leo facit: qui in imbellem columbam degenerans non  
 amplius recte facit. Homo verò contra Rationis officium  
 peccat, quando illum sævitæ imperum adhibet. Nimi-  
 rum rationis expertia quodam impetu ad sua Officia de-  
 necessitate naturæ aguntur. Ratio, quia divinam emi-  
 nentiam aliqua imagine refert, suos ipsa actus modera-  
 tur, quod recte facit, & ordine, si agendo Prototypum  
 exprimat, sapienter se atque iuste gerendo. Deus autem  
 essentialis reſtitudo est, nullam legem ab alio accipiens,  
 sed a sua reſtitudine habens; quam cum violare neque  
 sciat, neque velit, neque possit, sibi obligatur ipsi, atque  
 tenetur recte agere, quia Deus est. Unde sicut ipse hu-  
 manæ libertatis jus ad leges Rationis astrinxit; ita abso-  
 luta ejus libertas in Sapientie dictamine fundatur: ut  
 necessario sapienter agat, & tamen in illa necessitate, quo-  
 ad diversos agendi modos, liber sit.

Altera ratio cur credere debeamus Deum opt. max.  
 velle nos Innocentiam, Fidem, Gratitude, cæterasque  
 quas diximus virtutes observare, ex communi omnium  
 Utilitate deduci potest. Quamvis enim Naturam summi  
 Creatoris, in hac Mortalitatibus umbra, nos perfecte non  
 comprehendamus, maxime tamen videtur vetisimile Cre-  
 atorem opt. max. creaturæ suæ bene velle.

Cum enim miro artificio universum hunc formaverit  
 Mundum, deinde genus humanum nobili rerumque altis-  
 simarum capacissima mente creaverit, primamque fere in  
 toto opere Provinciã ei administrandam gratioſe concesserit,  
 Quidni credamus Creatorem Creaturæ suæ bene  
 velle?

Neque

Neque enim nos, quæ ipsi effecimus, fere odimus: Neque Deus, nisi nos falsit conjectura, quæ ipse effecit odit: multo minus hominem naturaliter odit; quæ sane pulcherrima videtur nobilissimi sui opificii pars. Si autem hominem in genere, nobilissimam Creaturam suam, amaverit Deus, non oderit; ergo quæ optima sunt creaturæ suæ voluerit, non quæ sunt perniciofa & communis felicitatis *opposita*; adeoque honestatis & virtutis, non nequitiz & vitiorum, praxin voluerit. Sublata enim justitia & virtute Homo Creatori suo rebellis, Homini confratri suo Lupo aut Tigride forte magis esset formidabilis. Omnia in statu belli *Hobbiano*, (quo nihil intolerabilius aut miserius cogitari possit) essent constituta. Incredibile autem est Deum hunc velle rerum a se creatarum statum. Sic enim sibi ipsi in Operibus suis plane contradiceret; sic quæ exadificaverat, destrueret; quæ ornaverant prius, jam deturpari faceret; & quod dextra creaverat, sinistra tolleret.

Deum insuper Virtutis & Honestatis praxin in Nobis velle, eademque a nobis requirere, inde etiam argui possit; Quod menti humanæ infixit assensum hujusmodi præmissis, ex quibus omnis (nisi qui plane desipit) ad virtutem & honestatem prosequendas, ex consiliis suis determinari debeat. Deum imprimis hominem rationalem effectisse omnes agnoscunt. Rationis humanæ proprietatem certam esse, sibi bene consulere, omnes pariter agnoscunt. Sine virtute, honestate, justitia sibi bene consuli, aut feliciter vivi non posse, eadem docet ratio, divina & humana. Divinam dico quod divinitus indita; humanam quod Homini insita sit. Has cum in nobis præmissas posuerit Deus, facili animadversione eliciendas, velle ut virtutem & justitiam sequeremur censendus est. Deus enim cum hominem rationalem effecerit, Virtutisque & Justitiz praxin homini tam necessariam reddiderit, quam rationis a se inditæ exercitium; adeo ut qui secus vixerit, propriæ divinitus datæ rationi contradixerit, (quæ etiam Ratio naturæ humanæ maxime propria æstimatur, adeoque est characteristica) ea sane fecit, quæ voluntatem suam de honestate, & justitia per hominem excolendis abunde prædicent. Quicumque oculatus est, facile viderit res humanas ex divina providentia

tia ita administrari, ut Felicitas & Virtus perpetuo conjugio sint nexa ; adeoque Divina rerum Constitutione tam necesse nobis esse virtutem velle sequi, quam felicitatem propriam velle sequi.

Voluit autem (ut fatentur omnes) nos felicitatem nostram prosequi, adeoque voluit ut prosequamur virtutem, sine qua felicitatem prosequendo, eandem consequi non possumus. Ostendendo nobis inter bona esse virtutes, ostendit Deus se a nobis easdem requirere & exigere ; quia bonum ut nobismet vellemus effecit. Neque enim Deus nobis inclinationem ad bonum proprium inserit, ut bonum illud quærere negligeremus. Admonitio Epicteti est, quam insipidi sane sunt qui non advertunt. Πάν το βέλτιον παρ' εμαυτων ἔστω σοι νόμος ἀναγκάτων. *Quod bonum videtur & ex bonis optimum ex se nos obligat ad sui prosecutionem.* Cum Deus itaque sic mundum effecerit, ut felicitas semper virtuti, Infelicitas vitio connectatur, nosque ad proprias felicitates prosequendas composuerit, legem maxime ad virtutem obligatoriam visus est effecisse : veluti si quis cognatum pauperulum hæredem scripserit hac conditione, *Si Justiniani Instituta perlegerit*, efficacius quam alio quocunque præcepto ad Lectionem obligasse videbitur ; sic Deus etiam censetur Virtutem & Justitiam efficacissime commendasse, & voluntatem suam de excolenda per homines virtute abunde significasse ex individua hac Justitiæ & Virtutis cum beatitudine connexionē. Atque hæc de obligatione ad justitiam, ex Dei voluntate, modo differuisse sufficiat.

Jam tandem ultra etiam considerare nos oportet, penes Deum esse rerum omnium nostrarum, & felicitatis tam futuræ quam præsentis vitæ administrationem ; penes eum esse ut bene, melius, optime, male, pejus, pessime nobiscum sit, tam in hac vita, quam postquam ex hoc Corpusculo in aliam vitam migraverimus. Hoc cum expeditum sit, an credibile est quenquam sic posse in animum inducere, (Divina Providentia omnia ex voluntate sua administrante) non iniquiorem & graviorem aliquando futurum impii statum quam innocii ; Deumque ita pro arbitrio sua hominibus dispensare & mala, ut non nisi in futurum vel in futuro sæculo futurum sit Deumque in futurum in consummatione

tumacis Ingenii & profligatae nequitiae homuncionibus, & Scriptam in cordibus divinam voluntatem despiciatui & contemptui habentibus? Id optime inter Philosophos a Pythagoreis est animadversum; quorum eximia & pi-  
 entissima ratio est, quae apud *Jamblicum* aliquoties memo-  
 ratur; talisque revera est, ut frequenti memoria & celebra-  
 tione sit dignissima. Ἀπανία, inquit, ὅσα σὺ τῷ θεῷ ἴσθαι ἢ  
 μὴ θεῷ εἶναι διορίζουσιν, ἐσώχασαι πρὸς τὸ θεῖον, καὶ ἀρχὴ αὐτῆς  
 ἔστι καὶ ἡ βίη ἅπασαν συνέτακται πρὸς τὸ ἀκολουθεῖν τῆς Θεοῦ, καὶ  
 ἡ λόγος αὐτῆς. Hoc autem Universae sectae asserit commune  
 dogma: rationem deinde dogmatis subtexit, πολλοὶ γὰρ ποι-  
 οῦσιν ἀθροστοὶ ἀλλόθεν πρὸς τὸν θεὸν ζήλοισι τὸ ἔχειν ἢ ἄλλο ἢ Θεῶν  
 καὶ ἡμοῖον, ὡσπερ ἂν ἔτι τις ἐν βασιλευμένῃ χώρα ἢ πολιτῶν ἴ-  
 να ὑπαρχόν τιραπύση, ἀμελήσας αὐτῆς τῶ πάντων ἀρχοῦ, καὶ  
 πύλοισι γὰρ διορίσασαι ποιεῖν καὶ τὴν ἀνδράπευσι. Ἐπει γὰρ ὅτι τε Θεός,  
 καὶ ἔτι πάντων κύριος, εἶναι ὁμολογεῖται τὸ Ἀσαδὸν ἔχειν τῶ κυ-  
 εῖν αἰτῶν. Πάντες γὰρ ἔτι μὲν ἀν φιλοῦσι, καὶ οἷς ἀν χεῖρασι, τοῖς  
 τοῖς διδάσκει τὸ Ἀσαδὸν, πρὸς δὲ ἔτι ἐν ἀναλίθως ἔχουσι τὰ ἐναντία.